

R É P U B L I Q U E F R A N Ç A I S E

BUDGET GÉNÉRAL
PROGRAMME 201
RAPPORTS ANNUELS DE PERFORMANCES
ANNEXE AU PROJET DE LOI DE RÉGLEMENT
DU BUDGET ET D'APPROBATION DES COMPTES POUR

2022

REMBOURSEMENTS ET
DÉGRÈVEMENTS
D'IMPÔTS LOCAUX
(CRÉDITS ÉVALUATIFS)



PROGRAMME 201
**Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux
(crédits évaluatifs)**

Bilan stratégique du rapport annuel de performances

Jérôme FOURNEL

Directeur général des finances publiques

Responsable du programme n° 201 : Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Le programme retrace les dépenses budgétaires résultant de l'application des règles fiscales conduisant à la mise en œuvre des remboursements et dégrèvements d'impôts locaux.

L'indicateur 1.1 « Taux de réclamations contentieuses relatives à la taxe d'habitation traitées dans le délai de 30 jours par les services locaux » couvre près du tiers du contentieux traité par les services locaux de la Direction Générale des Finances Publiques. En 2022, cet indicateur affiche un taux de 97,3 %, en hausse de 0,8 point par rapport à 2021 et au dessus de la cible fixée à 95,5 %.

L'exécution 2022 des dépenses du programme diminue de 1,1 Md€ entre 2021 et 2022 (-13,8 %).

Les remboursements de contribution économique territoriale (action 01) expliquent à eux seuls 56,3 % des dépenses du programme ; ajoutés aux remboursements de taxes foncières (action 02, pour 27,6 %), ils en représentent environ 84 %. L'essentiel de la baisse des dépenses s'explique par la seule action 01.

La baisse de 1,0 Md€ des remboursements et dégrèvements inscrits à l'action 01 (contribution économique territoriale) s'explique principalement par la diminution des restitutions de CVAE (-0,7 Md€) et la baisse du PVA (-0,4 Md€).

Les dépenses des autres actions sont marquées par une grande stabilité : les actions 02 (Taxes foncières), 03 (Taxe d'habitation) et 04 (Admissions en non-valeur d'impôts locaux) varient toutes de 0,1 Md€ au plus.

RÉCAPITULATION DES OBJECTIFS ET DES INDICATEURS DE PERFORMANCE

OBJECTIF 1 : Permettre aux usagers de bénéficier de leurs droits le plus rapidement possible

INDICATEUR 1.1 : Taux net de réclamations contentieuses relatives à la taxe d'habitation traitées dans le délai de 30 jours par les services locaux

Objectifs et indicateurs de performance

OBJECTIF

1 – Permettre aux usagers de bénéficier de leurs droits le plus rapidement possible

INDICATEUR

1.1 – Taux net de réclamations contentieuses relatives à la taxe d'habitation traitées dans le délai de 30 jours par les services locaux

(du point de vue de l'utilisateur)

	Unité	2020 Réalisation	2021 Réalisation	2022 Cible	2022 Réalisation	2023 Cible
Taux net de réclamations contentieuses relatives à la taxe d'habitation traitées dans le délai de 30 jours par les services locaux	%	95,3	96,5	95,5	97,3	95,5

Commentaires techniques

Exprimé en taux, cet indicateur mesure le pourcentage de réclamations contentieuses en matière de taxe d'habitation traitées dans le délai d'un mois. Il comprend au numérateur le nombre de réclamations contentieuses traitées dans le délai d'un mois et au dénominateur le nombre de réclamations traitées sur l'année.

Les résultats de l'indicateur sont collectés à partir des applications informatiques des services concernés.

ANALYSE DES RÉSULTATS

L'indicateur 1.1 du programme 201 (TH) mesure le taux net de réclamations contentieuses en matière de taxe d'habitation (TH) traitées dans le délai de 30 jours par les services locaux.

Cet indicateur couvre près du tiers du contentieux traité par les services locaux de la Direction Générale des Finances Publiques.

Au 31 décembre 2022, l'indicateur affiche un taux de 97,3 %, dépassant ainsi de près de 1,8 points la cible fixée à 95,5 % pour 2022. Ce résultat, en amélioration par rapport à celui obtenu en 2021 (96,5 %), atteste de la réactivité et de la mobilisation constante des services locaux de la Direction Générale des Finances Publiques sur le traitement du contentieux de masse.

La réforme de la TH sur les résidences principales qui exonère de plus en plus de contribuables (totalement pour 80 % des foyers fiscaux et à 65 % pour les autres) se traduit par une baisse du nombre de réclamations traitées par les services locaux par rapport à 2021 (-11 %). Plus encore qu'en 2021, la majorité des dégrèvements (72 % en nombre d'affaires et 62 % en montants dégrévés) est motivée par l'application de la réforme TH.

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Présentation des crédits et des dépenses fiscales

Présentation des crédits

2022 / PRÉSENTATION PAR ACTION ET TITRE DES CRÉDITS OUVERTS ET DES CRÉDITS CONSOMMÉS

2022 / AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT

Numéro et intitulé de l'action ou de la sous-action	Titre 3 Dépenses de fonctionnement	Titre 6 Dépenses d'intervention	Total	Total y.c. FdC et AdP prévus en LFI
<i>Prévision LFI 2022</i> <i>Consommation 2022</i>				
01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000
01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000
02 – Taxes foncières		1 792 000 000 1 924 741 406	1 792 000 000 1 924 741 406	1 792 000 000
02.01 – Taxes foncières		1 792 000 000 1 924 741 406	1 792 000 000 1 924 741 406	1 792 000 000
03 – Taxe d'habitation		740 000 000 680 541 626	740 000 000 680 817 338	740 000 000
	275 712			
03.01 – Taxe d'habitation		740 000 000 680 541 626	740 000 000 680 817 338	740 000 000
	275 712			
04 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 443 100 266	484 000 000 443 100 266	484 000 000
04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 443 100 266	484 000 000 443 100 266	484 000 000
Total des AE prévues en LFI	0	6 626 000 000	6 626 000 000	6 626 000 000
Ouvertures / annulations par FdC et AdP				
Ouvertures / annulations hors FdC et AdP		+391 985 108 (hors titre 2)	+391 985 108	
Total des AE ouvertes		7 017 985 108 (hors titre 2)	7 017 985 108	
Total des AE consommées	275 712	6 982 104 039	6 982 379 751	

2022 / CRÉDITS DE PAIEMENT

Numéro et intitulé de l'action ou de la sous-action	Titre 3 Dépenses de fonctionnement	Titre 6 Dépenses d'intervention	Total	Total y.c. FdC et AdP prévus en LFI
<i>Prévision LFI 2022</i> <i>Consommation 2022</i>				
01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000
01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000
02 – Taxes foncières		1 792 000 000 1 924 733 710	1 792 000 000 1 924 733 710	1 792 000 000
02.01 – Taxes foncières		1 792 000 000 1 924 733 710	1 792 000 000 1 924 733 710	1 792 000 000
03 – Taxe d'habitation		740 000 000 680 541 160	740 000 000 680 816 872	740 000 000
	275 712			

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Présentation des crédits et des dépenses fiscales

Numéro et intitulé de l'action ou de la sous-action	Titre 3 Dépenses de fonctionnement	Titre 6 Dépenses d'intervention	Total	Total y.c. FdC et AdP prévus en LFI
<i>Prévision LFI 2022</i> Consommation 2022				
03.01 – Taxe d'habitation	275 712	740 000 000 680 541 160	740 000 000 680 816 872	740 000 000
04 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 443 099 124	484 000 000 443 099 124	484 000 000
04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 443 099 124	484 000 000 443 099 124	484 000 000
Total des CP prévus en LFI	0	6 626 000 000	6 626 000 000	6 626 000 000
Ouvertures / annulations par FdC et AdP				
Ouvertures / annulations hors FdC et AdP		+391 985 108 (hors titre 2)	+391 985 108	
Total des CP ouverts		7 017 985 108 (hors titre 2)	7 017 985 108	
Total des CP consommés	275 712	6 981 921 065	6 982 196 777	

2021 / PRÉSENTATION PAR ACTION ET TITRE DES CRÉDITS VOTÉS (LFI) ET DES CRÉDITS CONSOMMÉS**2021 / AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT**

Numéro et intitulé de l'action ou de la sous-action	Titre 3 Dépenses de fonctionnement	Titre 6 Dépenses d'intervention	Total hors FdC et AdP prévus en LFI	Total y.c. FdC et AdP
<i>Prévision LFI 2021</i> Consommation 2021				
01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle	6 494 435	3 960 785 973 4 908 885 487	3 960 785 973	3 960 785 973 4 915 379 922
01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle	6 494 435	3 960 785 973 4 908 885 487	3 960 785 973	3 960 785 973 4 915 379 922
02 – Taxes foncières		1 668 000 000 1 868 403 296	1 668 000 000	1 668 000 000 1 868 403 296
02.01 – Taxes foncières		1 668 000 000 1 868 403 296	1 668 000 000	1 668 000 000 1 868 403 296
03 – Taxe d'habitation		778 000 000 823 072 457	778 000 000	778 000 000 823 072 457
03.01 – Taxe d'habitation		778 000 000 823 072 457	778 000 000	778 000 000 823 072 457
04 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 491 984 665	484 000 000	484 000 000 491 984 665
04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 491 984 665	484 000 000	484 000 000 491 984 665
Total des AE prévues en LFI	0	6 890 785 973	6 890 785 973	6 890 785 973
Total des AE consommées	6 494 435	8 092 345 905		8 098 840 340

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Présentation des crédits et des dépenses fiscales | Programme n° 201

2021 / CRÉDITS DE PAIEMENT

Numéro et intitulé de l'action ou de la sous-action	Titre 3 Dépenses de fonctionnement	Titre 6 Dépenses d'intervention	Total hors FdC et AdP prévus en LFI	Total y.c. FdC et AdP
<i>Prévision LFI 2021 Consommation 2021</i>				
01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle	6 494 435	3 960 785 973 4 909 193 652	3 960 785 973	3 960 785 973 4 915 688 088
01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle	6 494 435	3 960 785 973 4 909 193 652	3 960 785 973	3 960 785 973 4 915 688 088
02 – Taxes foncières		1 668 000 000 1 868 402 069	1 668 000 000	1 668 000 000 1 868 402 069
02.01 – Taxes foncières		1 668 000 000 1 868 402 069	1 668 000 000	1 668 000 000 1 868 402 069
03 – Taxe d'habitation		778 000 000 823 071 374	778 000 000	778 000 000 823 071 374
03.01 – Taxe d'habitation		778 000 000 823 071 374	778 000 000	778 000 000 823 071 374
04 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 491 985 108	484 000 000	484 000 000 491 985 108
04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 491 985 108	484 000 000	484 000 000 491 985 108
Total des CP prévus en LFI	0	6 890 785 973	6 890 785 973	6 890 785 973
Total des CP consommés	6 494 435	8 092 652 203		8 099 146 638

PRÉSENTATION PAR TITRE ET CATÉGORIE DES CRÉDITS CONSOMMÉS

Titre et catégorie	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Consommées* en 2021	Ouvertes en 2022	Consommées* en 2022	Consommés* en 2021	Ouverts en 2022	Consommés* en 2022
Titre 3 – Dépenses de fonctionnement	6 494 435	0	275 712	6 494 435	0	275 712
Dépenses de fonctionnement autres que celles de personnel	6 494 435	0	275 712	6 494 435	0	275 712
Titre 6 – Dépenses d'intervention	8 092 345 905	6 626 000 000	6 982 104 039	8 092 652 203	6 626 000 000	6 981 921 065
Transferts aux entreprises	959 391	3 610 000 000	3 690 777	1 268 371	3 610 000 000	3 521 091
Transferts aux collectivités territoriales	8 091 386 514	3 016 000 000	6 978 413 262	8 091 383 832	3 016 000 000	6 978 399 974
Total hors FdC et AdP		6 626 000 000			6 626 000 000	
Ouvertures et annulations* hors titre 2		+391 985 108			+391 985 108	
Total*	8 098 840 340	7 017 985 108	6 982 379 751	8 099 146 638	7 017 985 108	6 982 196 777

* y.c. FdC et AdP

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Présentation des crédits et des dépenses fiscales

RÉCAPITULATION DES MOUVEMENTS DE CRÉDITS

LOIS DE FINANCES RECTIFICATIVES

Date de signature	Ouvertures				Annulations			
	Autorisations d'engagement		Crédits de paiement		Autorisations d'engagement		Crédits de paiement	
	Titre 2	Autres titres	Titre 2	Autres titres	Titre 2	Autres titres	Titre 2	Autres titres
16/08/2022		533 985 108		533 985 108				
01/12/2022						142 000 000		142 000 000
Total		533 985 108		533 985 108		142 000 000		142 000 000

TOTAL DES OUVERTURES ET ANNULATIONS (Y.C. FDC ET ADP)

	Ouvertures				Annulations			
	Autorisations d'engagement		Crédits de paiement		Autorisations d'engagement		Crédits de paiement	
	Titre 2	Autres titres	Titre 2	Autres titres	Titre 2	Autres titres	Titre 2	Autres titres
Total général		533 985 108		533 985 108		142 000 000		142 000 000

Justification au premier euro

Éléments transversaux au programme

ÉLÉMENTS DE SYNTHÈSE DU PROGRAMME

Numéro et intitulé de l'action ou de la sous-action <i>Prévision LFI Consommation</i>	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Titre 2 * Dépenses de personnel	Autres titres *	Total y.c. FdC et AdP	Titre 2 * Dépenses de personnel	Autres titres *	Total y.c. FdC et AdP
01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000 3 933 720 742		3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000 3 933 547 071
01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000 3 933 720 742		3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000 3 933 547 071
02 – Taxes foncières		1 792 000 000 1 924 741 406	1 792 000 000 1 924 741 406		1 792 000 000 1 924 733 710	1 792 000 000 1 924 733 710
02.01 – Taxes foncières		1 792 000 000 1 924 741 406	1 792 000 000 1 924 741 406		1 792 000 000 1 924 733 710	1 792 000 000 1 924 733 710
03 – Taxe d'habitation		740 000 000 680 817 338	740 000 000 680 817 338		740 000 000 680 816 872	740 000 000 680 816 872
03.01 – Taxe d'habitation		740 000 000 680 817 338	740 000 000 680 817 338		740 000 000 680 816 872	740 000 000 680 816 872
04 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 443 100 266	484 000 000 443 100 266		484 000 000 443 099 124	484 000 000 443 099 124
04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000 443 100 266	484 000 000 443 100 266		484 000 000 443 099 124	484 000 000 443 099 124
Total des crédits prévus en LFI *	0	6 626 000 000	6 626 000 000	0	6 626 000 000	6 626 000 000
Ouvertures / annulations y.c. FdC et AdP		+391 985 108	+391 985 108		+391 985 108	+391 985 108
Total des crédits ouverts	0	7 017 985 108	7 017 985 108	0	7 017 985 108	7 017 985 108
Total des crédits consommés	0	6 982 379 751	6 982 379 751	0	6 982 196 777	6 982 196 777
Crédits ouverts - crédits consommés		+35 605 357	+35 605 357		+35 788 331	+35 788 331

* hors FdC et AdP pour les montants de la LFI

PASSAGE DU PLF À LA LFI

	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Titre 2	Autres titres	Total	Titre 2	Autres titres	Total
PLF	0	6 626 000 000	6 626 000 000	0	6 626 000 000	6 626 000 000
Amendements	0	0	0	0	0	0
LFI	0	6 626 000 000	6 626 000 000	0	6 626 000 000	6 626 000 000

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Justification au premier euro

Dépenses pluriannuelles

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Justification au premier euro

SUIVI DES CRÉDITS DE PAIEMENT ASSOCIÉS À LA CONSOMMATION
DES AUTORISATIONS D'ENGAGEMENT (HORS TITRE 2)

AE 2022	CP 2022
AE ouvertes en 2022 * (E1) 7 017 985 108	CP ouverts en 2022 * (P1) 7 017 985 108
AE engagées en 2022 (E2) 6 982 379 751	CP consommés en 2022 (P2) 6 982 196 777
AE affectées non engagées au 31/12/2022 (E3) 0	dont CP consommés en 2022 sur engagements antérieurs à 2022 (P3 = P2 - P4) 0
AE non affectées non engagées au 31/12/2022 (E4 = E1 - E2 - E3) 35 605 357	dont CP consommés en 2022 sur engagements 2022 (P4) 6 982 196 777

RESTES À PAYER

Engagements ≤ 2021 non couverts par des paiements au 31/12/2021 brut (R1) -306 297				
Travaux de fin de gestion postérieurs au RAP 2021 (R2) 306 297				
Engagements ≤ 2021 non couverts par des paiements au 31/12/2021 net (R3 = R1 + R2) 0	CP consommés en 2022 sur engagements antérieurs à 2022 (P3 = P2 - P4) 0	=	Engagements ≤ 2021 non couverts par des paiements au 31/12/2022 (R4 = R3 - P3) 0	
AE engagées en 2022 (E2) 6 982 379 751	CP consommés en 2022 sur engagements 2022 (P4) 6 982 196 777	=	Engagements 2022 non couverts par des paiements au 31/12/2022 (R5 = E2 - P4) 182 974	
			Engagements non couverts par des paiements au 31/12/2022 (R6 = R4 + R5) 182 974	
				Estimation des CP 2023 sur engagements non couverts au 31/12/2022 (P5) 0
				Estimation du montant maximal des CP nécessaires après 2023 pour couvrir les engagements non couverts au 31/12/2022 (P6 = R6 - P5) 182 974

NB : les montants ci-dessus correspondent uniquement aux crédits hors titre 2

* LFI 2022 + reports 2021 + mouvements réglementaires + FdC + AdP + fongibilité asymétrique + LFR

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Justification au premier euro | Programme n° 201

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Justification au premier euro

Justification par action**ACTION**

01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle

Action / Sous-action <i>Prévision LFI y.c. FdC et AdP Réalisation</i>	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Titre 2	Autres titres	Total	Titre 2	Autres titres	Total
01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000 3 933 720 742		3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000 3 933 547 071
01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle		3 610 000 000 3 933 720 742	3 610 000 000 3 933 720 742		3 610 000 000 3 933 547 071	3 610 000 000 3 933 547 071

ÉLÉMENTS DE LA DÉPENSE PAR NATURE

Titre et catégorie	Autorisations d'engagement		Crédits de paiement	
	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation
Titre 6 : Dépenses d'intervention	3 610 000 000	3 933 720 742	3 610 000 000	3 933 547 071
Transferts aux entreprises	3 610 000 000	3 690 777	3 610 000 000	3 521 091
<i>01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle</i>	<i>3 610 000 000</i>	<i>3 690 777</i>	<i>3 610 000 000</i>	<i>3 521 091</i>
Transferts aux collectivités territoriales		3 930 029 964		3 930 025 980
<i>01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle</i>		<i>3 930 029 964</i>		<i>3 930 025 980</i>
Total	3 610 000 000	3 933 720 742	3 610 000 000	3 933 547 071

SOUS-ACTION

01.01 – Taxe professionnelle et contribution économique territoriale et autres impôts économiques créés ou modifiés dans le cadre de la réforme de la taxe professionnelle

Entre 2021 et 2022, l'action connaît une baisse d'exécution de 1,0 Md€, de 4,9 Md€ à 3,9 Md€, qui explique presque entièrement la variation du programme.

La baisse de 0,4 Md€ du PVA traduit la diminution du taux de plafonnement de la CET de 3 % à 2 % de la valeur ajoutée à compter du millésime 2021 tel que prévu par l'article 8 de la loi de finances pour 2021, diminution combinée

à la diminution de moitié de la CVAE résultant du même article et à la baisse de la cotisation de CFE des établissements industriels consécutif à l'article 29 de la loi de finances pour 2021.

La diminution des restitutions de CVAE, de 0,7 Md€, est un contrecoup de l'exécution 2021. L'augmentation des restitutions de CVAE en 2021 faisait suite à la suppression de la part régionale de CVAE (soit 50 % de la CVAE répartie aux collectivités) à compter de 2021, telle que prévue à l'article 8 de la loi de finances pour 2021. La moitié des encaissements de 2021 relatifs aux millésimes antérieurs à 2021 sont fléchés vers le budget général de l'État, impliquant donc que les restitutions du millésime 2020 soient affectées pour moitié en moindre recettes du compte d'avance aux collectivités territoriales (programme 833) et maintenues pour moitié en dépenses du programme 201. Au contraire, en 2022, les restitutions relatives aux millésimes antérieurs à 2021 affectées au budget général de l'État deviennent très marginales, la majorité ayant été comptabilisée en 2021. Les restitutions inscrites au P201 diminuent en conséquence.

ACTION

02 – Taxes foncières

Action / Sous-action	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Titre 2	Autres titres	Total	Titre 2	Autres titres	Total
<i>Prévision LFI y.c. FdC et AdP</i>						
<i>Réalisation</i>						
02 – Taxes foncières		1 792 000 000	1 792 000 000		1 792 000 000	1 792 000 000
		1 924 741 406	1 924 741 406		1 924 733 710	1 924 733 710
02.01 – Taxes foncières		<i>1 792 000 000</i>	<i>1 792 000 000</i>		<i>1 792 000 000</i>	<i>1 792 000 000</i>
		<i>1 924 741 406</i>	<i>1 924 741 406</i>		<i>1 924 733 710</i>	<i>1 924 733 710</i>

ÉLÉMENTS DE LA DÉPENSE PAR NATURE

Titre et catégorie	Autorisations d'engagement		Crédits de paiement	
	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation
Titre 6 : Dépenses d'intervention	1 792 000 000	1 924 741 406	1 792 000 000	1 924 733 710
Transferts aux collectivités territoriales	1 792 000 000	1 924 741 406	1 792 000 000	1 924 733 710
02.01 – Taxes foncières	1 792 000 000	1 924 741 406	1 792 000 000	1 924 733 710
Total	1 792 000 000	1 924 741 406	1 792 000 000	1 924 733 710

SOUS-ACTION

02.01 – Taxes foncières

La dépense totale apparaît quasiment stable, à 1,9 Md€ en 2022 comme en 2021.

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Justification au premier euro

ACTION**03 – Taxe d'habitation**

Action / Sous-action <i>Prévision LFI y.c. FdC et AdP</i> Réalisation	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Titre 2	Autres titres	Total	Titre 2	Autres titres	Total
03 – Taxe d'habitation		740 000 000	740 000 000		740 000 000	740 000 000
		680 817 338	680 817 338		680 816 872	680 816 872
03.01 – Taxe d'habitation		740 000 000	740 000 000		740 000 000	740 000 000
		680 817 338	680 817 338		680 816 872	680 816 872

ÉLÉMENTS DE LA DÉPENSE PAR NATURE

Titre et catégorie	Autorisations d'engagement		Crédits de paiement	
	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation
Titre 3 : Dépenses de fonctionnement		275 712		275 712
Dépenses de fonctionnement autres que celles de personnel		275 712		275 712
03.01 – Taxe d'habitation		275 712		275 712
Titre 6 : Dépenses d'intervention	740 000 000	680 541 626	740 000 000	680 541 160
Transferts aux collectivités territoriales	740 000 000	680 541 626	740 000 000	680 541 160
03.01 – Taxe d'habitation	740 000 000	680 541 626	740 000 000	680 541 160
Total	740 000 000	680 817 338	740 000 000	680 816 872

SOUS-ACTION**03.01 – Taxe d'habitation**

La dépense de l'action diminue de 0,8 Md€ à 0,7 Md€ entre 2021 et 2022. Cette baisse, qui concerne essentiellement les contentieux, est consécutive à la réforme de la taxe d'habitation.

L'action concerne en 2022 les seules dépenses consécutives à des réclamations contentieuses et gracieuses, ces dépenses étant elles-mêmes appelées à diminuer avec la suppression de la taxe d'habitation principale pour la totalité des ménages.

ACTION**04 – Admission en non valeur d'impôts locaux**

Action / Sous-action <i>Prévision LFI y.c. FdC et AdP</i> <i>Réalisation</i>	Autorisations d'engagement			Crédits de paiement		
	Titre 2	Autres titres	Total	Titre 2	Autres titres	Total
04 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000	484 000 000		484 000 000	484 000 000
		443 100 266	443 100 266		443 099 124	443 099 124
04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux		484 000 000	484 000 000		484 000 000	484 000 000
		443 100 266	443 100 266		443 099 124	443 099 124

Remboursements et dégrèvements d'impôts locaux (crédits évaluatifs)

Programme n° 201 | Justification au premier euro

ÉLÉMENTS DE LA DÉPENSE PAR NATURE

Titre et catégorie	Autorisations d'engagement		Crédits de paiement	
	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation	Prévision LFI y.c. FdC et AdP	Réalisation
Titre 6 : Dépenses d'intervention	484 000 000	443 100 266	484 000 000	443 099 124
Transferts aux collectivités territoriales	484 000 000	443 100 266	484 000 000	443 099 124
<i>04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux</i>	<i>484 000 000</i>	<i>443 100 266</i>	<i>484 000 000</i>	<i>443 099 124</i>
Total	484 000 000	443 100 266	484 000 000	443 099 124

SOUS-ACTION

04.01 – Admission en non valeur d'impôts locaux

La dépense s'élève à 0,4 Md€ en 2022, contre 0,5 Md€ en 2021.